
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI CUCEGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICO 
 
 

N. 22 
del 

20/06/2024 
 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI STABILIZZAZIONE VERSANTE DI 
SOTTOSCARPA E REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE 
LUNGO LA STRADA COMUNALE SALITA AL SANTUARIO. 
STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI DITTA 
ARTUSO SRL. 
COD. INTERVENTO 38/78_24_001_213483 - CUP: 
G58H22001010002 - CIG: A040A268D3 

 
 
 
- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

OGGETTO: 

LAVORI DI STABILIZZAZIONE VERSANTE DI SOTTOSCARPA E REGIMAZIONE ACQUE 
METEORICHE LUNGO LA STRADA COMUNALE SALITA AL SANTUARIO. STATO FINALE 
DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO 
LAVORI DITTA ARTUSO SRL. 
COD. INTERVENTO 38/78_24_001_213483 - CUP: G58H22001010002 - CIG: 
A040A268D3 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/12/2023, esecutiva, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026; 
- la deliberazione n. 47 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Dato atto che: 
- a seguito di eccezionali eventi metereologici occorsi nell’ottobre 2022, si è verificato un dissesto lungo la strada 

comunale Salita al Santuario, prontamente segnalato al Settore Pronto Intervento della Regione Piemonte; 
- a seguito della segnalazione, questo Comune ha ricevuto, con D.D. 3922/A1802B/2022, un contributo dalla 

Regione Piemonte Settore Infrastrutture e Pronto Intervento un contributo in conto capitale ex L.R. 38/78 di € 
70.000,00 (Cod. Intervento 38/78_24_001_213483) per un intervento di “Stabilizzazione versante di sottoscarpa e 
regimazione acque meteoriche lungo la strada comunale Salita al Santuario”; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 15 del 27/07/2023, si è provveduto ad affidare 
all’ing. Marco Succio di Bosconero (TO) la progettazione esecutiva degli interventi oggetto del contributo 
regionale di cui al punto precedente; 

- il professionista incaricato ha provveduto in data 01/12/2023 a trasmettere il progetto esecutivo richiesto al 
Comune, acquisito con prot. n. 3796 in pari data; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 22 del 30/12/2023 si è provveduto ad affidare al dr. 
Geol. Stefano Tuberga il servizio tecnico di redazione geologica e geotecnica per l’intervento in oggetto; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 21 del 28/12/2023 si è provveduto all’affidamento 
diretto dei lavori in oggetto alla ditta ARTUSO SRL per un importo netto di € 46.104,26 oltre oneri della sicurezza 
per € 1.656,05 per complessivi € 47.760,31, oltre IVA 22%, per complessivi € 58.267,94; 

 
Visto il contratto d’appalto sottoscritto mediante scrittura privata in data 15/04/2024; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 26/03/2024 ed il verbale di ultimazione dei lavori del 04/06/2024; 
 
Visti gli atti di contabilità finale dei lavori trasmessi dal D.L. ing. Marco Succio agli atti del Comune prot. 2455 del 
13/06/2024 costituiti da: 
- certificato di ultimazione dei lavori del 04/06/2024; 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- stato avanzamento lavori n. 1 finale; 
- relazione di accompagnamento al conto finale; 
- certificato di regolare esecuzione; 
 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto dal D.L. ing. Marco Succio e sottoscritto dall’impresa 
appaltatrice senza riserve; 
 
Ritenuto di dover procedere alla rideterminazione a consuntivo del quadro economico di spesa come nel prospetto di 
seguito evidenziato: 

 IMPORTO DI PROGETTO €  70.000,00  
 LAVORI A CORPO €    48.182,92  
1) TOTALE LAVORI €    48.182,92  
2) Oneri per la sicurezza (SPECIALI)   €      1.342,81  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Oneri per la sicurezza (DIRETTI)   €        313,24  
 Totale oneri per la sicurezza   €      1.656,05  
 TOTALE  LAVORI 1) - 2)  €    46.526,87  
 Manodopera non soggetta a ribasso   €    18.352,72  
 Lavori a base d'asta al netto manodopera   €    28.174,15  
 Ribasso d’asta 1,50% € -      422,61  
A) TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA  €  47.760,31        
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:    
B 3 Indagini:     
B 3.1 Indagini geologiche   € 500,00 
B 8 Spese tecniche:     
B 8.1 Progetto definitivo ed esecutivo  € 4.000,00   
B 8.2 Direzione e contabilità lavori  € 3.200,00   
   tot. €      7.200,00  
B 9 Spese per funzioni di supporto al R.U.P.   € 732,38 
B 12 Tributo ANAC e spese pubblicazione bando   € 35,00  
B 14 I.V.A ed eventuali altre imposte:     
B 14.1 InarCassa 4,00% di B8 €        288,00  
B 14.2 I.V.A. sui lavori 22,00% di A) €   10.507,27  
B 14.3 I.V.A. su spese tecniche (B 8.3) 22,00% di B8 €     1.647,36  
B 14.4 Cassa Geologi 4,00% di B3           20,00  
B 14.5 I.V.A. su spese B3 22,00% di B3 €        114,40 
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  21.044,41  
 TOTALE  PROGETTO (A+B)   € 68.804,72  
 IMPORTO DEL FINANZIAMENTO   € 70.000,00 
 ECONOMIA DI SPESA   € 1.195,28 

 
Riconosciuta la regolarità degli elaborati e della documentazione prodotti e la necessità della loro approvazione e 
conseguente liquidazione delle spese; 
 
Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta ARTUSO SRL (prot. INPS_40000825 Data richiesta 
04/03/2024 Scadenza validità 02/07/2024); 
 
Dato atto che per le disposizioni di cui alla L. 136/2010 sono stati acquisiti i seguenti codici: 
- CUP: G58H22001010002; 
- CIG: A040A268D3; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) 
punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il quadro economico rideterminato a consuntivo secondo il prospetto contenuto in parte narrativa 

dal quale risulta una spesa complessivamente sostenuta di € 68.804,72 ed un’economia di spesa rispetto al 
finanziamento dell’opera di € 1.195,28; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. di approvare lo stato finale dei lavori in oggetto come redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Marco Succio; 
4. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto come redatto dal Direttore dei Lavori, ing. 

Marco Succio; 
5. di dare atto che dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta un importo complessivo contabilizzato per lavori di € 

47.760,31; 
6. di liquidare all’impresa ARTUSO srl (cf. 09911390012- P. Iva 09911390012, con sede in Corso REGINA 

MARGHERITA n. 213, Torino), a saldo dei lavori, come risultante dal C.R.E. la somma di € 47.760,31, oltre IVA 22%, 
per complessivi € 58.267,58; 

7. di imputare la spesa di € 58.267,58 sul bilancio 2024/2026 – gestione competenza, al cod. 09.01.2 POG: CAP 
8730/3084/99, gestione competenza del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la voluta disponibilità giusto 
impegno di spesa assunto con determinazione n. 21/2023 del 28/12/2023; 

8. di dare atto che il pagamento dell’importo qui liquidato sarà effettuato in seguito a presentazione di fattura 
fiscale da parte della ditta affidataria; 

9. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

10. di dare atto che per le vigenti disposizioni normative e per gli adempimenti di cui alla L. 136/2010 sono stati 
acquisiti i seguenti codici: 

a. il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: A040A268D3; 
b. il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è: G58H22001010002; 

11. di assumere personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento e di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali alla presente determinazione;  

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

13. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 
Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Cuceglio, né obbligo 
di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto. 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla 
data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del d.lgs. n. 104/2010 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to * IUCULANO MAMAO ANTONINO 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Anno Imp.  Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 
C 2024 73 / 

3 
ARTUSO 

SRL 
LAVORI DI 

STABILIZZAZIONE 
VERSANTE DI 

SOTTOSCARPA E 
REGIMAZIONE ACQUE 

METEORICHE LUNGO LA 
STRADA COMUNALE 

SALITA AL SANTUARIO. 
COD. INTERVENTO 

38/78_24_001_213483 

09012 873
0 

3084 99 58.267,94  

 
 

C/R Anno Acc. Creditore Descrizione Codice Voce Cap. Art. Importo € 
          

 
 

[ ] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
Li  16/07/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il presente atto diviene esecutivo: 
[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data _________________. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino  

 
======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 16/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. FASCIO Luca 

 
======================================================================= 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Lì  16/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dr. FASCIO Luca 


